
 

Delibera della Giunta Regionale n. 971 del 30/12/2010

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DELLA SECONDA UNIVERSITA' DEGLI

STUDI  DI  NAPOLI .  LABORATORIO DI  IMMUNOLOGIA DEI  TRAPIANTI .

DETERMINAZIONI .  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  24 Gennaio 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che: 

a. Il Servizio di Immunoematologia, Medicina Trasfusionale e Immunologia dei Trapianti 
afferente all’AOU della Seconda Università è stato individuato dalla Regione Campania 
con DGRC n. 5844 del 4 agosto 1994 e successive, quale sede del Centro di Riferimento 
per i Trapianti (art. 11 L. 91/99); 

b. con DGRC n. 1977 del 31/12/2009 in considerazione delle più impegnative funzioni da 
assolvere in campo assistenziale dal sistema regionale dei trapianti e per aumentare in 
modo progressivo gli standard qualitativi, la Giunta regionale tenuto conto in particolare 
di quanto disposto al comma 4 dell’art. 10  della L.91/99 che prevede che, il Centro 
Regionale Trapianti si avvale di uno o più laboratori di immunologia per i trapianti per 
l’espletamento delle attività di tipizzazione tissutale ha separato le funzioni 
laboratoristiche di supporto da quelle di coordinamento nel duplice obiettivo di  realizzare 
un ripartizione delle competenze e di ottimizzare l’organizzazione delle strutture della 
rete regionale trapianti; 

c. la deliberata suindicata ha individuato: 

c.1 il Servizio di Immunologia, Medicina Trasfusionale e Immunologia dei Trapianti 
presso la Seconda Università degli Studi di Napoli, quale laboratorio di immunologia per 
i trapianti, confermando le competenze attribuite dalla L. 91/99 con un funzionamento 
h24; 
c.2 la sede del Centro Regionale Trapianti (CRT)  presso l’A.O.R.N. A. Cardarelli di 
Napoli; 

CONSIDERATO che: 
a. il Direttore Generale dell’AOU della Seconda Università degli Studi di Napoli con nota di 

prot. n. 13479 del 12/11/2010 ha chiesto, in armonia con gli anni precedenti, un 
finanziamento per far fronte alle seguenti esigenze: 

a.1  acquisto di reagenti per le diverse indagini immunogenetiche ed immunologiche per i 
pazienti in lista di attesa e per le esigenze dei trapianti – euro 400.000,00; 

a.2 contratti di collaborazione al fine di garantire l’attività diagnostica h24 – euro 300.000,00; 

a.3  spese di gestione e di manutenzione – euro 40.000,00; 

b.   il Sub Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di rientro dal disavanzo del 
settore sanitario, con nota n. 3911 del 13/11/2010, ha autorizzato, in deroga al Decreto 
commissariale n. 10 del 12/3/2010, il reclutamento di ulteriori due unità di personale per 
assicurare l’attività diagnostica H24 e con nota n. 5062 del 29/12/2010 la proroga dei 
contratti per 2 dirigenti medici – biologi per le attività del Laboratorio di Immunologia dei 
trapianti – centro di riferimento regionale; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  24 Gennaio 2011



 

 

 
 

RAVVISATA  la necessità di provvedere in ordine alla citata richiesta al fine di assicurare il 
normale svolgimento delle funzioni del suddetto Laboratorio  che si pone tra l’altro, l’obiettivo a 
medio termine di aumentare le potenzialità diagnostiche per garantire prestazioni di eccellenza 
necessarie al tempestivo e corretto svolgimento delle procedure trapiantologiche in Regione 
Campania; 
RITENUTO: 

a. di approvare la richiesta di finanziamento formulata dal Direttore Generale dell’AOU della 
Seconda Università di Napoli, destinando la somma di euro 700.000,00 per le esigenze 
del Laboratorio di Immunologia dei Trapianti per l’acquisto di reagenti e per le spese di 
personale; 

b. di riservarsi ogni decisione in ordine alla ammissibilità delle spese di gestione e di 
manutenzione successivamente alla verifica della compatibilità delle stesse con le voci di 
spesa che concorrono al finanziamento già riconosciuto per effetto del protocollo d’intesa 
sottoscritto in data 14/10/2010 ed approvato con decreto del Commissario ad Acta n. 60 
del 15/10/2010; 

c. di prelevare dal capitolo 7084 della UPB 4.15.38 “Attività di trapianto e di prelievo di 
organi e di innesti di tessuti e delle unità operative di rianimazione” che per l’effetto 
presenta sufficienti disponibilità; 

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
DELIBERA 

 Per tutto quanto in premessa e che qui  si intende per integralmente riportato: 
1. di assegnare all’ AOU della Seconda Università di Napoli un finanziamento di euro 

700.000,00 destinato a fronteggiare le esigenze di funzionamento del Laboratorio di 
Immunologia dei Trapianti; 

2. di riservarsi ogni decisione in ordine alla ammissibilità delle spese di gestione e di 
manutenzione successivamente alla verifica della compatibilità delle stesse con le voci di 
spesa che concorrono al finanziamento già riconosciuto per effetto del protocollo d’intesa 
sottoscritto in data 14/10/2010 ed approvato con decreto del Commissario ad Acta n. 60 
del 15/10/2010; 

3. di prelevare le risorse occorrenti dal capitolo 7084 della UPB 4.15.38 “Attività di trapianto 
e di prelievo di organi e di innesti di tessuti e delle unità operative di rianimazione” che 
presenta sufficienti disponibilità; 

4. di stabilire che lo stanziamento richiesto ha obbligo di rendicontazione ed è vincolato alla 
realizzazione delle seguenti attività: 

acquisto di reagenti per le diverse indagini immunogenetiche ed immunologiche per i 
pazienti in lista di attesa e per le esigenze dei trapianti; 

contratti di collaborazione al fine di garantire l’attività diagnostica h.24; 

5. di subordinare la stipula dei contratti al parere favorevole della competente struttura 
commissariale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  24 Gennaio 2011



 

 

 
 

6. di demandare al Dirigente del Settore  Prevenzione, Assistenza Sanitaria e  Igiene Sanitaria 
l’adozione degli atti connessi e consequenziali; 

7. di inviare al BURC per la pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  24 Gennaio 2011


	BURC n. 5 del  24 Gennaio 2011

